

この「工事設計書」において知り得た情報は、国土交通省 九州地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行ってはならない。

国土交通省 九州地方整備局

# 鏡

## 1. 工事名

工事名	城原川枝ヶ里地区保全工事
工事地名	佐賀県神埼市神埼町枝ヶ里地先外

## 2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 1月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 2月
2) 事務所名	佐賀河川事務所 管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	2489400009	1 4) 単価適用年月	2025年 3月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 2月
5) 変更回数	2回	1 6) 前請負工事費	55,517,000
6) 主 工 種	河川工事	1 7) 前請負代金額	53,911,000
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	365日間 自 令和 7年 4月 1日 (当初) 至 令和 8年 3月31日 ( 2回変更) 至 令和 8年 3月31日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	佐賀県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	佐賀	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	筑後川水系 城原川	2 2) 処 分 費 等	9,294,070
		2 3) 公 告 日	令和 7年 1月14日

## 3. 予算科目

1) 予算科目： 河川整備事業費	2) 目： 河川維持修繕費	3) 目の細分： 工事費	4) 事業名： 筑後川
---------------------	------------------	-----------------	----------------

# 設計内訳書

工事名	城原川枝ヶ里地区保全工事				( 2 回変更) (個別合意)		事業区分	河川維持・修繕	
					工事区分	河川修繕			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川修繕		式	1		30,641,190	1	1,325,707		
			1		31,966,897				
河川土工		式	1		17,673,038	1	1,178,202		
			1		18,851,240				
掘削工		式	1		9,906,405	1	660,427		
			1		10,566,832				
河床等掘削		m3	3,000	480.2	1,440,600	200	96,040	単-1号	
			3,200	480.2	1,536,640				
軟弱土等運搬		m3	3,000		8,465,805	-3,000	-8,465,805	内-1号	
			0		0				
軟弱土等運搬		m3	0		0	3,200	9,030,192	内-2号	
			3,200		9,030,192				
残土処理工		式	1		7,766,633	1	517,775		
			1		8,284,408				
残土等処分		m3	3,000		7,766,633	-3,000	-7,766,633	内-3号	
			0		0				
残土等処分		m3	0		0	3,200	8,284,408	内-4号	
			3,200		8,284,408				
応急処理工		式	1		8,429,991	0	0		
			1		8,429,991				
応急処理作業工		式	1		8,429,991	0	0		
			1		8,429,991				
応急作業		式	1		8,429,991	0	0	内-5号	
			1		8,429,991				

# 設計内訳書

工事名	城原川枝ヶ里地区保全工事 ( 2 回変更) (個別合意)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
仮設工			1		4,538,161				
		式	1		4,685,666	1	147,505		
工事用道路工			1		3,521,110				
		式	1		3,521,110	0	0		
工事用道路盛土 (設置)	4.0m以上		1		1,255,002			内-6号	
		式	1		1,255,002	0	0		
工事用道路盛土 (撤去)			1		2,266,108			内-7号	
		式	1		2,266,108	0	0		
汚濁防止工			1		231,697				
		式	1		231,697	0	0		
汚濁防止フェンス	設置・撤去		20		231,697			内-8号	
		m	20		231,697	0	0		
交通管理工			1		785,354				
		式	1		932,859	1	147,505		
交通誘導警備員			50		785,354			内-9号	
		人日	0		0	-50	-785,354		
交通誘導警備員			0		0			内-10号	
		人日	60		932,859	60	932,859		
直接工事費			1		30,641,190				
		式	1		31,966,897	1	1,325,707		
共通仮設費			1		2,701,521				
		式	1		2,778,125	1	76,604		
共通仮設費			1		428,242				
		式	1		436,723	1	8,481		

# 設計内訳書

工事名	城原川枝ヶ里地区保全工事 ( 2 回変更) (個別合意)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
運搬費			1		137,892				
		式	1		137,892	0	0		
建設機械運搬費			1		137,892			内-11号	
		式	1		137,892	0	0		
現場環境改善費 (率計上)			1		290,350				
		式	1		298,831	1	8,481		
共通仮設費 (率計上)			1		2,273,279				
		式	1		2,341,402	1	68,123		
純工事費			1		33,342,711				
		式	1		34,745,022	1	1,402,311		
現場管理費			1		8,986,299				
		式	1		9,243,971	1	257,672		
工事原価			1		42,329,010				
		式	1		43,988,993	1	1,659,983		
一般管理費等			1		6,680,990				
		式	1		6,881,007	1	200,017		
工事価格			1		49,010,000				
		式	1		50,870,000	1	1,860,000		
消費税相当額			1		4,901,000				
		式	1		5,087,000	1	186,000		
工事費計			1		53,911,000				
		式	1		55,957,000	1	2,046,000		

3,000/0m3当たり内訳書

第 1号内訳書  
軟弱土等運搬

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
軟弱土等運搬	有り 17.5km以下 全ての費用		3,000	2,906	8,718,000			CB321420
		m 3	3,000	2,906	8,718,000	0	0	
合 計					8,465,805			
					0		-8,465,805	

0/3, 200m3当たり内訳書

軟弱土等運搬  
第 2号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名 称	規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	数 量 増 減	金 額 増 減	摘 要
軟弱土等運搬	有り 17.5km以下 全ての費用		0	0	0			CB321420
		m 3	3, 200	2, 906	9, 299, 200	3, 200	9, 299, 200	
合 計					0			
					9, 299, 200		9, 299, 200	
変更積算金額					0			
					9, 030, 192		9, 030, 192	円／m3

3,000/0m3当たり内訳書

### 残土等処分

第 3号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

[illegible]



0/3, 200m3当たり内訳書

第 4号内訳書 残土等処分

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
残土等処分			0	0	0			CB210560
		m 3	3, 200	2, 666	8, 531, 200	3, 200	8, 531, 200	
合 計					0			
					8, 531, 200		8, 531, 200	
変更積算金額					0			
					8, 284, 408		8, 284, 408	円／m3

# 一式当たり内訳書

応急作業

第 5号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土木一般世話役			40	29,952	1,198,080			
		人	40	29,952	1,198,080	0	0	
特殊作業員			80	24,544	1,963,520			
		人	80	24,544	1,963,520	0	0	
普通作業員			120	20,592	2,471,040			
		人	120	20,592	2,471,040	0	0	
バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第2次） 山積0. 4 5 m 3		80	9,000	720,000			
		時間	80	9,000	720,000	0	0	単一 2号
バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3		80	11,840	947,200			
		時間	80	11,840	947,200	0	0	単一 3号
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級		80	6,966	557,280			
		時間	80	6,966	557,280	0	0	単一 4号
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10 t 積級		80	10,300	824,000			
		時間	80	10,300	824,000	0	0	単一 5号
合 計					8,429,991			
					8,429,991		0	

# 一式当たり内訳書

第 6号内訳書 工事用道路盛土  
(設置)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
整地	敷均し(ルーズ) 標準(10,000m3未満) 無し		303	143.6	43,510			CB210610
		m 3	303	143.6	43,510	0	0	
大型土のう工	製作・設置 流用土 6mを超え20m以下 標準(1.0)		108	4,721	509,868			WB252730
		袋	108	4,721	509,868	0	0	単一 6号
積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満		390	248.9	97,071			CB210020
		m 3	390	248.9	97,071	0	0	
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 8.5km以下		390	1,646	641,940			CB210110
		m 3	390	1,646	641,940	0	0	
合 計					1,255,002			
					1,255,002			

# 一式当たり内訳書

第 7号内訳書 工事用道路盛土  
(撤去)

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
大型土のう工	撤去 6mを超え20m以下 標準(1.0)		108	739.3	79,844			WB252730
		袋	108	739.3	79,844	0	0	単一 7号
積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満		390	248.9	97,071			CB210020
		m 3	390	248.9	97,071	0	0	
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 19.5km以下		390	2,864	1,116,960			CB210110
		m 3	390	2,864	1,116,960	0	0	
処分費	第2種建設発生土		390	2,666	1,039,740			
		m 3	390	2,666	1,039,740	0	0	
合 計					2,266,108		0	
					2,266,108			

20m当たり内訳書

汚濁防止フェンス  
第 8号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
汚濁防止フェンス	設置・撤去		20	11,930	238,600			WB253010
		m	20	11,930	238,600	0	0	単一 8号
合 計					231,697		0	
					231,697			

50/0人日当たり内訳書

交通誘導警備員  
第 9号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
交通誘導警備員 A			25	17,160	429,000			WB010211
		人日	25	17,160	429,000	0	0	単一 9号
交通誘導警備員 B			25	15,190	379,750			WB010212
		人日	25	15,190	379,750	0	0	単一 10号
合 計					785,354			
					0		-785,354	

0/60人日当たり内訳書

交通誘導警備員  
第 10号内訳書

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
交通誘導警備員 A			0	0	0			WB010211
		人日	25	17,160	429,000	25	429,000	単一 11号
交通誘導警備員 B			0	0	0			WB010212
		人日	35	15,190	531,650	35	531,650	単一 12号
合 計					0			
					960,650		960,650	
変更積算金額					0			
					932,859		932,859	円／人日

# 一式当たり内訳書

建設機械運搬費

第 11号内訳書

單價使用年月	2025. 3
步掛使用年月	2025. 2
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]



1 次単価表

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	河床等掘削		単位	m3	数量	1	単価	480.2
						1		480.2
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
河床等掘削		全ての費用			1	494.6	494.6	CB321410
				m 3	1	494.6	494.6	
計							494.6	
							494.6	
単価							494.6	
							494.6	円／m3

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一2号	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0. 4 5 m 3	単位	時間	数量	1	単価	9,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	29,744	5,056		
軽油			L	8.6	154	1,324		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 4 5 m 3	時間	1	2,620	2,620		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,000		
単価						9,000	円／時間	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	単位	時間	数量	1	単価	11,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	29,744	5,056		
軽油			L	15	154	2,310		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	時間	1	4,470	4,470		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						11,840		
単価						11,840	円／時間	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-4号	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	単位	時間	数量	1	単価	6,966
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.17	25,168	4,278		
軽油			L	5.4	154	831		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	時間	1	1,800	1,800		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ	時間	1	57	57		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,966		
単価						6,966	円／時間	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	10 t 積級	単位	時間	数量	1	単価	10,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.17	25,168	4,278		
軽油			L	9.8	154	1,509		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		10 t 積級	時間	1	4,350	4,350		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ	時間	1	162	162		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						10,300		
単価						10,300	円／時間	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－6号	大型土のう工	製作・設置 流用土 6mを超え20m以下 標準(1.0)	単位	袋	数量	10	単価	4,721
名 称		規 格	単位	数量	単価	金額	摘 要	
土木一般世話役			人	0.192	29,952	5,750		
特殊作業員			人	0.192	24,544	4,712		
普通作業員			人	0.192	20,592	3,953		
大型土のう袋材		H＝1．08m W＝1．1m	袋	10	1,100	11,000		
バックホウ運転（クレーン仕様）		製作・設置 6mを超え20m以下	日	0.192	64,920	12,464	WK250500 単－ 14号	
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		25t吊	日	0.192	44,100	8,467		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		864		
計						47,210		
単価						4,721	円／袋	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	大型土のう工	撤去 6mを超え20m以下 標準(1.0)	単位	袋	数量	10	単価	739.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.075	29,952	2,246		
特殊作業員			人	0.075	24,544	1,840		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	0.075	44,100	3,307		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,393		
単価						739.3	円／袋	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－8号	汚濁防止フェンス	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	11,930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
汚濁防止フェンス設置・撤去		設置・撤去	m	100	3,078	307,800	WB253020 単－ 15号	
汚濁防止フェンス		単独フロートφ300 44日	m	100	8,041	804,100		
アンカー工 10%			式	1		80,410		
諸雑費（まるめ）			式	1		690		
計						1,193,000		
単価						11,930	円／m	



# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－9号	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量	1	単価	17,160
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	17,160	17,160		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						17,160		
単価						17,160	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－10号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15,190
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	15,184	15,184		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						15,190		
単価						15,190	円／人日	

# 参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一11号	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量	1	単価	17,160
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	17,160	17,160		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						17,160		
単価						17,160	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一12号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15,190
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	15,184	15,184		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						15,190		
単価						15,190	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一13号	貨物自動車による運搬（１車１回）	バックホウ(超ロングアーム型)山積0.4m3(平積0.3m3) 0.8km 無	単位	台	数量	1	単価	71,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	貨物自動車基本運賃	20t車以上30t車まで 20kmまで	台	1	71,000	71,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					71,000		
	単価					71,000	円／台	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一14号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6mを超え20m以下	単位	日	数量	1	単価	64,920
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	29,744	29,744		
軽油			L	119	154	18,326		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.44	11,700	16,848		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						64,920		
単価						64,920	円／日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一15号	汚濁防止フェンス設置・撤去	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	3,078
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2.2	29,952	65,894		
	普通作業員		人	5.4	20,592	111,196		
	バックホウ（クローラ型）運転		日	2.2	55,350	121,770	WK250550 単一 16号	
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		8,940		
	計					307,800		
	単価					3,078	円／m	

参考資料（３）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一16号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	55,350
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	29,744	29,744		
軽油			L	88	154	13,552		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3）2.9t吊	日	1.03	11,700	12,051		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						55,350		
単価						55,350	円／日	